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Vaikka seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksien eteen on lähivuosikymme-
ninä tehty paljon töitä, voivat syrjintäkokemukset ja vähemmistöstressi silti olla sa-
teenkaareville henkilöille arkipäivää. Yksi vähemmistöstressiltä suojaavista tekijöistä 
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miseen kaikille Suomen Klubitaloille. Työelämäkumppanina opinnäytetyössä toimi 
Suomen Klubitalot ry. Mielenterveyskuntoutujien ja henkilökunnan tasavertaisessa 
Klubitalotoiminnassa kuntoutujista käytetään termiä jäsen. Opas suunnattiin sekä jä-
senille, että henkilökunnalle.  
 
Opinnäytetyön tietoperusta rakentui sateenkaarevuutta käsittelevien kansallisten ja 
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Tuloksena syntyi tiivis opas, joka sisältää sekä tietoa, että konkreettisia ohjeita sa-
teenkaarevien henkilöiden kohtaamisesta. Opas on saatavilla kaikille Suomen Klubi-
taloille sähköisenä, sekä tulostettavana versiona. Oppaan toivotaan tukevan turvalli-
sempien ympäristöjen muodostumista ja ylläpitämistä Klubitaloilla. Oppaan vaikutuk-
sia Klubitaloyhteisöihin olisi hyvä seurata jatkossa, jotta sen käytettävyyttä voitaisiin 
arvioida paremmin. Koska käyttämämme kieli ja ympäröivä maailma muuttuvat jatku-
vasti, oppaan sähköinen versio viedään alustalle, jossa sitä voidaan muokata sen py-
symiseksi relevanttina myös tulevaisuudessa. 
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Although a lot has been done to ensure the rights of sexual and gender minorities, 
discrimination and minority stress can still be an everyday problem for rainbow indi-
viduals. One protective factor from minority stress is communities where everyone 
feels safe. More information is needed to create and maintain such communities. The 
purpose of this thesis was to create a guide for encountering rainbow individuals in 
the Clubhouse movement. The guide was designed to all Clubhouses in Finland, and 
the thesis was carried out in collaboration with the Finnish Clubhouse Coalition. In 
the equality-based Clubhouses, people in mental health recovery are called mem-
bers. The guide was targeted at the staff and members of the Clubhouses. 
 
The knowledge base of the thesis was built on national and international articles, 
studies and guides concerning rainbow individuals and community. To make sure 
that the guide best meets the needs of the Clubhouses, workshop activities and feed-
back surveys were used during the thesis process. The Finnish Clubhouse Coalition 
and different Clubhouses around Finland were an active part of the process. The 
structure of the final guide was based on the knowledge base and aspirations of the 
Clubhouses involved in the process. 
 
As a result, a compact guide with information and concrete guidance about encoun-
tering rainbow individuals was created. The guide is available to all Clubhouses in 
Finland as a digital and printable version. The guide is expected to support creating 
and maintaining safer environments in the Clubhouses. The effects of the guide 
should be monitored in the future to evaluate its effectiveness. The world around us 
and the language used is always changing, so to keep the guide relevant also in the 
future, its digital version will be the platform where it can be customized if needed.  
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1 Johdanto 

Viime vuosikymmenten aikana sateenkaari-ihmisten oikeuksissa ja sosiaali-

sessa ilmapiirissä on otettu merkittäviä askeleita eteenpäin. Näistä askeleista 

huolimatta vähemmistöstressi ja terveyserot eri seksuaalisten suuntautumisten 

välillä eivät ole hälvenneet. (Meyer & Russell & Hammack & Frost & Wilson 

2021.) Koetulla syrjinnällä ja vähemmistöstressillä on vakavia vaikutuksia 

psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen (Huuska 2023: 119–121; Jaskari & Keski-

Rahkonen 2021: 1783–1785; Källström & Nousiainen & Jern & Nickull & Gunst 

2022). Vähemmistöstressiltä voidaan suojautua yhteisöillä, joissa kaikki pääse-

vät kokemaan yhteenkuuluvuutta ja saavat olla vapaasti omia itsejään (Jaskari 

& Keski-Rahkonen 2021: 1786). Tällaisen yhteisön luominen ja ylläpitäminen 

kuitenkin vaatii tiedon lisäämistä, sillä osa syrjintää aiheuttavista negatiivisista 

ennakkoluuloista johtuu tuntemattoman pelosta ja tietämättömyydestä (Bild-

juschkin 2015: 41). 

Amnestyn vuosiraportin (2024) mukaan vuonna 2023 edistyttiin sateenkaarioi-

keuksissa tietyissä maissa, kun taas joissakin maissa käynnistyi sateenkaare-

vien ihmisten oikeuksien vähentämisen aalto (Amnesty International 2024: 19). 

Puolestaan Euroopan Unionin perusoikeusviraston (2024) teettämän kyselyn 

mukaan 41 % vastaajista kokee väkivallan LGBTIQ-henkilöitä kohtaan lisäänty-

neen Suomessa (FRA 2024). Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen kokemalla 

syrjinnällä, väkivallalla ja vähemmistöstressillä on vakavia vaikutuksia sekä mie-

len-, että fyysiseen terveyteen (Huuska 2023: 119–121; Jaskari & Keski-Rahko-

nen 2021: 1783–1785; Källström ym. 2022). Lisäksi mielenterveysongelmat 

ovat kasvussa. Mielenterveyssyyt, erityisesti ahdistuneisuushäiriöt, ovat nous-

seet suurimmaksi syyksi työikäisten sairauspoissaoloille. (Kela.) Lisääntyvien 

mielenterveysongelmien ja vähemmistöihin kohdistuvan syrjinnän maailmassa 

tiedon lisääminen sateenkaarevuudesta ja sensitiivisestä kohtaamisesta on tär-

keää.  
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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda selkeä ja helposti ymmärrettävä 

opas sateenkaarevien henkilöiden kohtaamiseen Klubitalotoiminnassa. Oppaan 

tarkoituksena on lisätä sekä henkilökunnan, että jäsenten kohtaamistaitoja, jotta 

Klubitaloyhteisöissä osattaisiin kohdata kaikki sateenkaarevat henkilöt parem-

min. Tavoitteena on, että opas vastaa mahdollisimman hyvin sisällöllisesti Klubi-

talojen jäsenten ja henkilökunnan omia toiveita ja tarpeita, sekä auttaa lisää-

mään tietoisuutta ja turvallisuutta, jotta tietämättömyydestä johtuvaa syrjintää 

voitaisiin tulevaisuudessa välttää. Kehittämistehtäväksi opinnäytetyölle valikoitui 

oppaan luominen, sillä Savonlinnan Linnaklubilla työskennellessäni huomasin, 

että opasta tai ohjeistusta sateenkaarevien henkilöiden kohtaamiseen ei Klubi-

talotoiminnassa vielä ole.  

Opinnäytetyön työelämäkumppani, Suomen Klubitalot ry hallinnoi Suomen 24 

Klubitaloa, jotka ovat mielenterveyskuntoutujien ja henkilökunnan yhdenvertai-

sia yhteisöjä (Suomen Klubitalot ry). Klubitalotoimintaan osallistuvia kuntoutujia 

kutsutaan jäseniksi. Myös tässä opinnäytetyössä käytetään jäsen-termiä. Klubi-

talotoiminta perustuu henkilökunnan ja jäsenten tasavertaisuuteen ja yhteistyö-

hön kaikissa työtehtävissä (Hänninen 2016: 37), joten opas on tarkoitettu sekä 

henkilökunnalle, että jäsenille. Klubitaloilla on useiden tutkimusten mukaan jä-

senten toipumista eri tavoin edistävää vaikutusta (Hänninen 2016: 28). Tämän 

vuoksi oppaan luominen mielenterveyskuntoutujien Klubitalotoimintaan on tär-

keää myös siksi, että Klubitalot voivat toimia turvallisempina tiloina myös niille 

henkilöille, jotka ovat kokeneet moniperusteista syrjintää sekä mielenterveyson-

gelmien, että seksuaali- tai sukupuolivähemmistöaseman vuoksi. 

2 Työelämäkumppanina Suomen Klubitalot ry 

Klubitalot ovat henkilökunnan ja mielenterveyskuntoutujien tasavertaisia yhtei-

söjä. Matalan kynnyksen kohtaamispaikkana ne tarjoavat osallistujille, eli jäse-

nille mahdollisuuden luoda itselleen toiminnallinen päivä, sekä kokea yhteisölli-

syyttä ja vertaistukea. (Hänninen 2016: 250.) Tämän lisäksi Klubitaloilla on päi-

vittäin vaihtuvaa ryhmätoimintaa, sekä tukea opiskeluun ja työelämään siirtymi-

seen tai paluuseen. Jäsenyys on täysin vapaaehtoista ja maksutonta. (Suomen 
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Klubitalot ry.) Klubitalot ovat diagnoosivapaita alueita, eli toimintaan osallistu-

vien jäsenten mielenterveystaustoja ei kirjata ylös tai kysellä ilman jäsenten 

omaa aloitetta. Omien kokemusten jakamista kuitenkin tuetaan ja mielentervey-

destä puhutaan avoimesti. (Ostrovskij ym. 2021: 9–10.) 

Klubitalot eroavat muista päivätoimintayksiköistä niiden yhteisöllisyyden, osalli-

suuden mahdollisuuksien ja tasavertaisuuden vuoksi (Hänninen 2016: 26). Ta-

savertaisuus näkyy Klubitaloilla kaikessa toiminnassa, sillä henkilökunta toimii 

ainoastaan toiminnan virittäjinä ja muuten yhdenvertaisina osallistujina. Kaikki 

toiminnan ylläpitoon liittyvät työtehtävät, kuten siivous ja ruuan laitto, viikko-oh-

jelmien suunnittelu, sekä toiminnan esittely ja raportointi tehdään yhdessä. Jä-

senille kuuluu siis sekä omistajuutta, että vastuuta toiminnasta. (Hänninen 

2016: 35.) Jäsenillä on kuitenkin täysi vapaus päättää itse siitä, miten he Klubi-

taloa hyödyntävät, eikä jäsenenä oleminen velvoita heitä osallistumaan mihin-

kään (Hänninen 2016: 52).   

Suomen Klubitalot ry edustaa ja tukee Suomen 24 Klubitalon verkostoa sekä 

Suomessa, että kansainvälisesti. Koko maailmanlaajuisessa Klubitaloverkos-

tossa on yhteensä yli 300 Klubitaloa. Suomen Klubitalot ry järjestää säännöllisiä 

tapaamisia, palavereja ja seminaareja, joissa Klubitalot voivat keskustella ajan-

kohtaisista aiheista ja esimerkiksi antaa vinkkejä toisilleen. Näihin tapaamisiin 

ovat tervetulleita henkilökunta ja jäsenet. Valtakunnallisella tasolla Suomen Klu-

bitalot ry koostaa ja raportoi Klubitaloverkostoilta kerättävää dataa niiden vaiku-

tuksesta ja huolehtii Klubitalojen toimintaedellytyksistä. (Suomen Klubitalot ry.) 

Tutkimusten mukaan Klubitalotoiminnan on havaittu olevan yhteydessä kuntou-

tujien sosiaalisen osaamisen ja kanssakäymisen lisääntymiseen, sekä elämän-

laadun ja tyytyväisyyden kohentumiseen. Tämän lisäksi Klubitalotoimintaan 

osallistuvilla kuntoutujilla on alhaisempi todennäköisyys joutua mielentervey-

tensä vuoksi uudelleen sairaalahoitoon. (McKay & Nugent & Johnsen & Eaton & 

Lidz 2018.) Klubitalotoiminta vahvistaa jäsenten itsetuntemusta ja uskoa it-

seensä, sekä tukee heidän kuntoutumisprosessejaan. Itseluottamuksen vahvis-
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tumisen, sekä sosiaalisen tuen ja muiden jäsenten vertaistuen avulla Klubitalo-

toiminta vahvistaa myös jäsenten minäpystyvyyden tunteita ja itseluottamusta. 

(Tanaka & Davidson 2014: 280.) 

3 Sateenkaarevuus 

Sateenkaarevuus on kattokäsite seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuulu-

ville henkilöille, sekä asioille, kuten esimerkiksi sateenkaarevalle musiikille 

(Seta). Seksuaalista suuntautumista, sekä sukupuoli-identiteettiä ja -ilmaisua 

kuvaavat termit kehittyvät jatkuvasti (Flatt & Cicero & Kittle & Brennan-Ing 

2022). Seta ja Helsinki Pride -yhteisö pitävät yllä ajantasaista ja jatkuvasti päi-

vittyvää sateenkaarisanastoa Suomessa (Helsinki Pride; Seta).  

Sateenkaarevuudesta puhuttaessa käytetään usein termejä LGBTIQ+ tai queer 

(Kärki & Kokko & Aho & Kylmä 2024: 254). LQBTIQ+ -termillä tarkoitetaan les-

boja, homoja, bi-seksuaaleja, transsukupuolisia henkilöitä, intersukupuolisia 

henkilöitä ja queer-henkilöitä. Termiä queer käytetään usein sateenkaarevuus-

termin tavalla kattokäsitteenä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöille (Vainikai-

nen 2022: 75), mutta Seta ja Helsinki Pride määrittelevät termin poliittiseksi nä-

kökulmaksi, jolla kyseenalaistetaan yhteiskunnan normeja, sekä identiteetiksi, 

jota ei haluta tai pystytä määrittämään nykyisillä sukupuolta ja suuntautumista 

määrittelevillä sanoilla (Seta; Helsinki Pride). 

Seksuaalinen suuntautuminen määritellään sen mukaan kehen tai keihin hen-

kilö tuntee emotionaalista ja/tai seksuaalista vetovoimaa. Jokaisella on oikeus 

määritellä tai päättää olla määrittelemättä seksuaalista suuntautumistaan, sekä 

muuttaa määrittelyään elämän aikana. Seksuaalivähemmistöiksi luokitellaan ne 

henkilöt, joiden seksuaalinen suuntautuminen on jotain muuta kuin hetero. 

(Seta.) Seksuaalivähemmistöön kuulumisessa ei ole kyse ainoastaan siitä, ke-

nen kanssa tai miten henkilö haluaa toteuttaa seksuaalisuuttaan, vaan ky-

seessä voi olla etenkin henkilön sosiaalinen identiteetti tai sen osa. Kaikille sek-

suaalisuus tai esimerkiksi parisuhteen perustaminen ei ole tärkeää. (Hästbacka 

& Sirén 2017: 48–49.)  
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Sukupuolivähemmistöihin kuuluvat transihmiset, muunsukupuoliset, sekä inter-

sukupuoliset henkilöt. Jokaisella ihmisellä on oikeus määritellä itse sukupuoli-

identiteettinsä, eli oma sisäinen ymmärryksensä sukupuolestaan. (Seta.) Suku-

puolen ilmaisun tapoja on monia, joten sukupuolta ei voi olettaa esimerkiksi 

henkilön vaatetuksesta tai puheäänestä (Hästbacka & Sirén 2017: 117). Joille-

kin sukupuolivähemmistöihin kuuluville henkilöille on tärkeää käydä läpi lääke-

tieteellisiä toimenpiteitä, joilla heidän kehonsa muokataan vastaamaan parem-

min heidän sukupuoli-identiteettiään. Toisille voi olla olennaisempaa pelkästään 

sosiaalinen transitio, eli siirtyminen sukupuoli-identiteetin mukaiseen sosiaali-

seen rooliin esimerkiksi nimeä tai vaatetyyliä vaihtamalla. (Bailey & Ellis & 

McNeil 2014.)  

Suomi, kuten muutkin pohjoismaat kuuluvat maailman edistyneimpiin maihin 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksien kannalta (Czimbalmos & 

Rask 2022: 19). Suomessa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä suojaa muun 

muassa yhdenvertaisuuslaki, jonka mukaan syrjintä ja häirintä seksuaalisen 

suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella on kiellettyä (Yh-

denvertaisuuslaki 1325/2014 §8, §14). Suomi on myös sitoutunut Euroopan Ko-

mission viisivuotiseen (2020–2025) LGBTIQ-henkilöiden tasa-arvostrategiaan, 

jolla pyritään monimuotoisuuden edistämiseen ja suojeluun, sekä syrjinnän vä-

henemiseen koko Euroopan laajuisesti (European Commission 2023: 7). Sa-

teenkaariasioita edistävä etujärjestö ILGA luokittelee vuosittain 49 maata Eu-

roopasta ja keski-Aasiasta järjestykseen niiden sateenkaareviin henkilöihin liitty-

vien oikeudellisten ja poliittisten käytäntöjen mukaan. Vuonna 2024 Suomi piti 

ILGA:n luokituksessa sijaa 6. (ILGA 2023.)  

Suomen hyvästä luokituksesta huolimatta ILGA suosittelee toimia LGBTIQ-hen-

kilöiden oikeudellisen ja poliittisen aseman parantamiseksi. Näitä ovat suku-

puoli- ja seksuaalivähemmistöjen käännyttämishoitojen kieltäminen lailla, lääke-

tieteellisten toimenpiteiden tekemisen kieltäminen intersukupuolisille lapsille en-

nen kuin lapsi pystyy antamaan suostumuksensa toimenpiteelle, sekä ikärajoi-

tuksen poistaminen sukupuolen juridisesta vahvistamisesta. (ILGA 2024b.) Eu-

roopan perusoikeusviraston kyselyraportista nousee esiin Suomessa kohdatun 
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häirinnän ja vihan määrä sateenkaarevien henkilöiden elämässä. Muun muassa 

60 % vastaajista oli kokenut koulukiusaamista, 41 % vastaajista kokee väkival-

lan LGBTIQ-henkilöitä kohtaan kasvaneen ja vain 54 % vastaajista ovat melko 

avoimia tai erittäin avoimia vähemmistöasemastaan. (FRA 2024.) Arvioiden mu-

kaan jopa noin 80 % häirinnästä jää ilmoittamatta viranomaisille (Czimbalmos & 

Rask 2022: 20; FRA 2024). Vaikka Suomi siis onkin edistynyt maa sateenkaa-

riasioissa muihin Euroopan maihin verraten, lisätoimia on vielä tehtävä (Czim-

balmos & Rask 2022: 20). 

4 Vähemmistöstressi 

Vähemmistöstressi tarkoittaa erityistä vähemmistöasemasta johtuvaa stressiä, 

jossa ihminen yleensä joutuu pelkäämään ja ennakoimaan syrjintää. Se kum-

puaa yhteiskunnan sosiaalisista ja rakenteellisista hetero- ja cisnormeista, sekä 

aiheuttaa pitkäaikaista kuormitusta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöille ja hei-

dän läheisilleen. (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1781–1782.)  

Teorian vähemmistöstressistä on esitellyt ensimmäisenä Ilan H. Meyer vuonna 

2003. Hän ehdottaa vähemmistöstressin jakamista distaaliseen ja proksimaali-

seen osa-alueeseen. Distaalisilla stressitekijöillä hän viittaa ulkoisiin, vähemmis-

töjen elämään vaikuttaviin tekijöihin, kuten yhteiskunnan asenteisiin. Proksi-

maalisilla stressitekijöillä hän puolestaan tarkoittaa vähemmistöjen kokemia 

henkilökohtaisia tunteita, jotka johtuvat distaalisista tekijöistä. Näitä voivat olla 

esimerkiksi pelko syrjinnästä ja ahdistus. Kun henkilö alkaa pelkäämään ja en-

nakoimaan syrjintää ja väkivaltaa, voi tuloksena olla jopa oman identiteetin pii-

lottaminen. Tämä puolestaan voi johtaa sosiaaliseen eristäytymiseen, sekä si-

säistettyyn itsesyrjintään, jolloin henkilö kokee vihaa omaa identiteettiään koh-

taan tai saattaa jopa kieltää identiteettinsä kokonaan. Meyerin mukaan sisäis-

tetty itsesyrjintä on vähemmistöstressin proksimaalisin vaihe. (Meyer 2003.) 

Meyerin 2000-luvun alun teoriassa vähemmistöstressiä käsitellään vain lesbo-

jen, homojen ja biseksuaalien kokemuksena, mutta uudemmassa tutkimuk-
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sessa ja kirjallisuudessa sitä on laajennettu koskemaan myös muita seksuaali-

vähemmistöjä, transihmisiä, sekä ei-binäärisiä ihmisiä, sillä heidän voidaan olet-

taa kohtaavan samankaltaisia rakenteellisia ja sosiaalisia stressitekijöitä. 

(Meyer 2003; Hendricks & Testa 2012; Källström ym. 2022; Lefevor & Boyd-

Rogers & Sprague & Janis 2019.) Tästä huolimatta transsukupuolisten, sekä ei-

binääristen henkilöiden kokemaa vähemmistöstressiä on tutkittu edelleen vähän 

(Hidalgo & Petras & Chen & Chodzen 2019). Tutkimusta kaivataan lisää erito-

ten vähemmistöstressistä Suomessa. (Kärki ym. 2024: 254).  

Distaalisiin stressitekijöihin kuuluu laaja kirjo erilaisia väkivallan ja syrjinnän 

muotoja, kuten mitätöinti, vihapuhe, torjuminen, häirintä, viharikokset, sekä en-

nakkoluulot (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1782). Ennakkoluulot ja yleistyk-

set erilaisiin seksuaalisuuden ilmiöihin voivat johtua tietämättömyydestä ja vie-

raiden asioiden pelosta (Bildjuschkin 2015: 41). Suoran syrjinnän ja väkivallan 

lisäksi on olemassa rakenteellista syrjintää. Rakenteellinen syrjintä näkyy yh-

teiskunnan palveluissa, käytännöissä ja jopa laeissa. (Jaskari & Keski-Rahko-

nen 2021: 1782.) Yhteiskunnassa piilevä rakenteellinen syrjintä koskettaa erityi-

sesti trans- ja ei-binäärisiä ihmisiä, sillä virallisten asiakirjojen binääriset suku-

puolimerkinnät, sukupuolitetut wc:t ja väärin sukupuolittaminen esimerkiksi ter-

veyspalveluissa ovat merkittäviä distaalisia stressitekijöitä (Jaskari & Keski-

Rahkonen 2021: 1783). Euroopan unionin perusoikeusviraston kyselytutkimuk-

sen mukaan 18 % suomalaisista LGBTIQ-henkilöistä oli kokenut syrjintää ter-

veyspalveluissa kuluneen 12 kuukauden aikana vuonna 2023 (FRA 2024).  

Rakenteellista syrjintää ei välttämättä aina huomata tai huomioida, sillä sen tun-

nistaminen voi riippua henkilön omasta herkkyydestä havaita ennakkoluuloja. 

Meyerin (2003) mukaan vähemmistöryhmiin kuuluvat ihmiset ovat motivoitu-

neita itsepuolustuksen nojalla havaitsemaan syrjintää, mutta joutuvat myös va-

romaan ”vääriä hälytyksiä”, jotka saattaisivat johtaa sosiaalisten suhteiden häi-

riintymiseen. (Meyer 2003.) Cis- ja heteronormit ovat niin syvällä yhteiskunnan 

rakenteissa, että ne voivat olla näkymättömiä niille henkilöille, jotka eivät arjes-
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saan niihin törmää (Hästbacka & Siren 2017: 107). Euroopan unionin perusoi-

keusraportin (2020) mukaan syrjinnästä ei välttämättä myöskään tehdä ilmoituk-

sia, sillä koetaan, että ilmoitus ei muuta asiaa mitenkään (FRA 2020: 5).  

Vähemmistöstressi vaikuttaa myös muihin kuin suoraan vähemmistöön kuulu-

viin henkilöihin (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1782). Erityistä vähemmistö-

stressiä joutuvat kokemaan henkilöt, joihin kohdistuu moniperusteista syrjintää 

(Borgogna & McDermott & Aita & Kridel ym. 2018: 7). Se tarkoittaa ihmisen jou-

tumista syrjinnän kohteeksi useamman kuin yhden vähemmistöasemansa 

vuoksi (Lepola 2018: 25). Esimerkiksi transsukupuolinen mielenterveyskuntou-

tuja voi joutua kokemaan syrjintää, kun mielenterveyspalveluissa hänen suku-

puoleensa suhtaudutaan epäasiallisesti, tai toisaalta jos hänen sukupuolenkor-

jausprosessinsa hidastuu mielenterveysongelmien vuoksi. (Lepola 2018: 77.) 

Kuuluminen kahteen tai useampaan vähemmistöön voi toimia myös suojateki-

jänä, kun yhdenlaisessa syrjintätilanteessa opittuja selviytymiskeinoja joudutaan 

käyttämään myös toisessa tilanteessa (McCoy & Major 2003 :1016). 

4.1 Vähemmistöstressin vaikutukset 

Sateenkaari-ihmisillä on muuta väestöä enemmän mielenterveysongelmia. Seli-

tyksenä pidetään vähemmistöstressiä, jonka vaikutukset psyykkiseen ja fyysi-

seen terveyteen ovat hyvin laajat (Huuska 2023: 116; Jaskari & Keski-Rahko-

nen 2021: 1783–1785; Källström ym. 2022; Lefevor ym. 2019). Valentine & 

Shipherd (2018) kuitenkin painottavat, että vähemmistöjen mielenterveysongel-

mia ei tulisi ylipatologisoida. Tällä tarkoitetaan sitä, että vähemmistöön kuulu-

vien mielenterveysongelmia ei tulisi pitää yksilön seksuaalisesta suuntautumi-

sesta tai sukupuolesta johtuvina sairauksina, vaan ihmisille tyypillisinä reakti-

oina yhteiskunnan syrjintään, väkivaltaan ja poissulkemiseen. Vähemmistöön 

kuuluvien henkilöiden mielenterveysongelmien analysointia ei tulisi siis irrottaa 

kontekstista, joka niitä synnyttää. (Valentine & Shipherd 2018.)  

Yhdysvaltoihin ja Eurooppaan painottuvissa tutkimuksissa seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöillä on havaittu muuta populaatiota enemmän masennusta ja 
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ahdistuneisuushäiriöitä (Valentine & Shipherd 2018; Kärki ym. 2024: 270; Jas-

kari & Keski-Rahkonen 2021: 1783). Tutkimustulokset viittaavat samaan myös 

Suomessa: vaikka Suomi on kehittynyt maa hyvin toimivalla terveydenhuoltojär-

jestelmällä, kokevat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt heteroita ja cissuku-

puolisia enemmän masennusta ja ahdistuneisuutta (Källström ym. 2022). Ma-

sennus- ja ahdistusoireita aiheuttaviksi distaalisiksi stressitekijöiksi nousevat 

tutkimuksissa muun muassa leimaavat asenteet, ennakkoluulotilanteet ja syr-

jintä (Kärki ym. 2024; 267), sisäistetty itsesyrjintä (Jaskari & Keski-Rahkonen 

2021: 1784), sekä sukupuoleen liittyvä torjunta (Jäggi ym. 2018). Negatiivisten 

asenteiden ennakointi, sekä toteutuminen lisäävät myös sosiaalisen ahdistuk-

sen oireita (Kärki ym. 2024: 264). Huuskan (2023) mukaan sukupuoli- ja seksu-

aalivähemmistöjen kokemat pelottavat ja ahdistavat kokemukset saattavat ai-

heuttaa posttraumaattisia oireita, kuten takaumia (Huuska 2023: 119).  

Itsesyrjintään liittyvät sisäistetyt haitalliset ajatusmallit voivat lisätä vakavien 

mielenterveyshäiriöiden riskiä (Meyer 2003; Kärki ym. 2024: 270). Sisäistetyn 

itsesyrjinnän on tutkittu olevan yhteydessä masennukseen, ahdistukseen, päih-

deongelmiin, itsemurha-ajatuksiin, itsetuhoisuuteen, syömishäiriöihin, sekä vai-

keuksiin intiimeissä suhteissa (Meyer 2003). Sisäistetty kielteisyys itseä koh-

taan voi lisätä identiteetin epävarmuutta, sekä vihaa itseä kohtaan, joka voi pa-

himmillaan johtaa identiteetin kieltämiseen (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 

1782). Tämä voi aiheuttaa myös negatiivisten kokemusten jatkuvaa toistamista 

mielessä (Kärki ym. 2024: 268). Vähemmistöstressillä on tämän lisäksi vaiku-

tusta itsetuntoon ja kehonkuvaan. Syömishäiriöt ovat yleisempiä seksuaalivä-

hemmistöillä kuin heteroilla. (Miller & Luk 2019.) 

Vähemmistöstressi voi aiheuttaa itsetuhoisuutta (Lefevor ym. 2019). Yhdysval-

talaiseen tutkimukseen osallistuneista intersukupuolisista aikuisista lähes kol-

masosa oli yrittänyt itsemurhaa elämänsä aikana (Rosenwohl-Mack ym. 2020). 

Puolestaan transsukupuolisista henkilöistä tehdyn yhdysvaltalaisen tutkimuksen 

mukaan 27,19 % oli yrittänyt itsemurhaa, mutta jopa puolella osallistujista on ol-

lut itsetuhoisia ajatuksia (Adams & Vincenct 2019). Seksuaalivähemmistöjen 

kohdalla tutkimustulokset viittaavat samanlaisiin lukuihin: 30 % Meyerin ym. 
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(2021) tutkimukseen osallistuneista, seksuaalivähemmistöihin kuuluvista nuo-

rista aikuisista oli yrittänyt itsemurhaa ainakin kerran elämässään (Meyer ym. 

2021). Lefevorin ym. (2019) mukaan ei-binääristen henkilöiden tulokset ovat 

vielä hälyttävämpiä, sillä lähes puolet heidän tutkimukseensa osallistuneista ei-

binäärisistä henkilöistä olivat yrittäneet itsemurhaa ja jopa 2/3 harkinneet sitä 

(Lefevor ym. 2019).  

Tiettyjen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen vähemmistöstressin aiheutta-

mista mielenterveyshaasteista nousee tutkimusten ja kirjallisuuskatsausten va-

lossa esiin erityispiirteitä. Biseksuaalit ovat erityisen haavoittuvassa asemassa 

psykologiselle kärsimykselle, sillä he voivat kokea syrjintää ulkopuolisten ihmis-

ten lisäksi myös LGBTQ-yhteisössä (Källström ym. 2022; Kärki ym. 2024: 264). 

Borgognan ym. (2018) mukaan tämä liittyy binegatiivisiin stereotypioihin myös 

LGBTQ-yhteisön sisällä (Borgogna ym. 2018: 7). Borgogna ym. (2018) esittävät 

muista tutkimuksista poiketen, että aseksuaalit, panseksuaalit, demiseksuaalit, 

queer-ihmiset, sekä seksuaalisuuttaan kyseenalaistavat ihmiset kokevat suu-

rempaa ahdistuneisuutta ja masentuneisuutta kuin muut seksuaalivähemmistöt, 

sillä he ovat vähemmistöasemassa myös LGBTQ-yhteisön sisällä (Borgogna 

ym. 2018: 7). Tätä havaintoa tukee myös australialainen tutkimus, jonka mu-

kaan tiettyjen vähemmistöryhmien, kuten biseksuaalien tai uskonnollisten vä-

hemmistöön kuuluvien naisten oli vaikeaa samaistua LGBTQ-yhteisöön (McNair 

& Bush 2016). 

Lefevor ym. (2019) ja Källström ym. (2022) tuovat esille, että ei-binääriset ihmi-

set altistuvat sukupuoleltaan binäärisiä henkilöitä enemmän häirinnälle, seksu-

aaliselle hyväksikäytölle ja traumaattisille kokemuksille. Tämän takia ei-binääri-

set henkilöt kokevat cissukupuolisia ja transsukupuolisia henkilöitä enemmän 

ahdistusta, masennusta, syömishäiriöitä ja psykologista stressiä. (Lefevor ym. 

2019; Källström ym. 2022.) Källströmin ym. (2022) mukaan tämä voi johtua 

siitä, että yhteiskunta on rakennettu kahden sukupuolen mallin mukaan. Koska 

ei-binääriset henkilöt eivät välttämättä koe kuuluvansa kumpaankaan sukupuo-
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leen, naiseen tai mieheen, heitä voi olla joidenkin mielestä vaikeampaa ymmär-

tää kuin esimerkiksi transsukupuolisia henkilöitä. Tämä altistaa ei-binäärisiä 

henkilöitä tietämättömyydestä johtuville ennakkoluuloille. (Källström ym. 2022.)  

Transsukupuolisten, sekä ei-binääristen henkilöiden kokemaan vähemmistö-

stressiin liittyvät vahvasti kokemukset terveydenhuollossa (Huuska 2023: 118). 

Kehodysforialla, sukupuolen kieltämisellä, sekä sukupuolen korjausprosessin 

viivästymisellä on yhteys transsukupuolisten henkilöiden kokemaan itsetuhoi-

suuteen (Bailey ym. 2014: 213). Transsukupuolisilla henkilöillä on suurentunut 

syömishäiriöiden, sekä kehonkuvaongelmien riski. Selittävänä tekijänä pidetään 

sukupuolidysforiaa. (Jones & Haycraft & Murjan & Arcelus 2016: 14.) Baileyn 

ym. (2014) mukaan oikea-aikainen pääsy sukupuolen korjaushoitoihin on erit-

täin tärkeää. Transitioituminen on pitkäaikainen, stressaava, emotionaalinen ja 

herkkä vaihe, jolloin altistuminen vähemmistöstressille voi olla erityisen haital-

lista. (Bailey ym. 2014: 218.)  

Vähemmistöstressin vaikutukset eivät rajoitu pelkästään psyykkisiin ongelmiin, 

vaan sillä on huomattu olevan yhteys myös fyysisiin sairauksiin (Jaskari & 

Keski-Rahkonen 2021: 1785). Vähemmistöstressi voi pitää yllä kehon valmiusti-

laa, joka puolestaan aiheuttaa ylivireyttä. Jos ylivireystila on jatkuvaa, on oireina 

usein kroonista lihasjännitystä, sekä unettomuutta (Huuska 2023: 119.) Fyysi-

sistä terveysvaikutuksista löytyy tutkimusta lähinnä vain seksuaalivähemmistöjä 

koskien. Vähemmistöstressillä on havaittu olevan yhteys lisääntyneeseen kor-

tisolin määrään veressä, immuunipuutoksiin, muutoksiin sydämen ja verisuon-

ten toiminnassa, AIDS-kuolleisuuteen, sekä jopa syövän esiintyvyyteen seksu-

aalivähemmistöillä (Flentje & Heck & Brennan & Meyer 2019). 

4.2 Vähemmistöstressiltä suojaavat tekijät ja sateenkaariresilienssi 

Vähemmistöstressiltä suojaavia tekijöitä voidaan Jaskarin ja Keski-Rahkosen 

(2021) mukaan jakaa yksilöllisiin ja yhteisöllisiin keinoihin. Sen ehkäiseminen 

vaatii toimia yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan rakenteiden tasolla. (Jaskari & 

Keski-Rahkonen 2021: 1786–1787.) Valentinen ja Shipherdin (2018) mukaan 
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sateenkaarevan henkilön oma resilienssi, sekä sosiaalinen tuki perheeltä, ystä-

viltä ja sateenkaariyhteisöltä vähentävät riskiä mielenterveysongelmien syntymi-

seen, vaikka vähemmistöstressiä kohdattaisiin (Valentine & Shipherd 2018).  

Tiedon lisääminen vähemmistöstressistä on tärkeää vähemmistöille itselleen, 

sillä se auttaa ymmärtämään heidän omia kokemuksiaan, sekä tiedostamaan 

yhteiskunnallisten rakenteiden vaikutusta omaan elämään. Vaikeiden kokemus-

ten hyväksyminen edistää niistä toipumista. (Huuska 2023: 122.) Vähemmistö-

stressin aiheuttamia kehollisia vaikutuksia on myös mahdollista purkaa. Luon-

nossa oleminen, meditaatio, sekä liikunta voivat toimia kehollisina rentoutusme-

netelminä. (Huuska 2023: 122.) 

Sateenkaariväestön omat yhteisöt tarjoavat mahdollisuuden identiteetin toteut-

tamiseen, vertaistukeen ja yhteenkuuluvuuden kokemuksiin (Kärki ym. 2024: 

269). Kuitenkin myös vähemmistösensitiiviset sosiaali- ja terveyspalvelut suo-

jaavat vähemmistöstressiltä (Huuska 2023: 123). Kaikenlaisilla yhteisöillä on 

mahdollisuus tarjota syrjintää kokeneille henkilöille yhteenkuuluvuuden tunteita, 

sekä paikka, jossa voi olla oma itsensä (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 

1786). Tietoisuuden lisäämisellä yhteisöissä voidaan vähentää sekä yksilön 

kohtaamaa, että rakenteellista syrjintää (Kärki ym. 2014: 268). Yhteisöllisyyden 

kokemuksilla voidaan purkaa syrjäytymisestä aiheutuneita haittoja, kuten sisäis-

tettyjä negatiivisia käsityksiä itsestä. Kun yhteisössä rakennetuista suhteista 

saadaan tukea ja hyväksyntää toisilta, sekä pystytään palauttamaan uskoa 

omaan itseensä, voidaan kehittää myönteistä identiteettiä. (Mikkonen 2011: 

205–206.) Vastavuoroinen tuki ja yhteys toisiin ihmisiin toimivat sosiaalisina 

suojatekijöinä (Huuska 2023: 123). Kärjen ym. (2024) mukaan yhteisön tuella, 

osallisuudella yhteisöön, sekä molemminpuolisella vuorovaikutuksella on ahdis-

tus- ja masennusoireita vähentävää vaikutusta. Tarpeeksi tiiviillä osallisuudella 

on jopa mahdollisuus vähentää binegatiivisuuden ja masennuksen välistä yh-

teyttä, sekä suoraan vähemmistöstressiä. (Kärki ym. 2024: 269.)  
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Huuskan (2023) mukaan yksi vähemmistöstressiltä suojaava tekijä on lievä 

kompensaatio, eli tietoinen pyrkiminen myönteisen mielikuvan luomiseen. Aja-

tuksena on antaa vähemmistöistä hyvä kuva ja vaikuttaa ennakkoluuloihin 

omalla käytöksellään. (Huuska 2023: 122.) Tämä on kuitenkin ongelmallista, 

sillä vastuuta vähemmistöstressin vähentämisestä ei tule vierittää vähemmis-

töille itselleen, vaan vastuu on otettava yhteiskunnallisella tasolla (Kärki ym. 

2024: 268–269). Yhteiskunnan tasolla vastuun ottaminen tarkoittaa esimerkiksi 

vähemmistöjen näkyvyyden lisäämistä aktivismin kautta, turvallisten tilojen li-

säämistä, yhdenvertaistavien lakialoitteiden tukemista, sekä yhteistyötä sateen-

kaarijärjestöjen kanssa (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1786–1787). 

Huuska (2023) nostaa esiin kritiikkiä vähemmistöstressiteoriasta, jonka mukaan 

teoria keskittyy liikaa vähemmistöön kuulumisen negatiivisiin puoliin ja jättää ih-

misten vahvuudet ja resilienssin huomioimatta (Huuska 2023: 124). Tätä vas-

toin resilienssinäkökulma keskittyy yksilön ja yhteisöjen resilienssin, eli selviyty-

miskyvyn kehittämiseen (Colpitts & Gahagan 2016). Herrickin ym. (2014) mu-

kaan yhteisöjen sateenkaariresilienssiä kehittämällä voidaan saada aikaan 

enemmän terveyshyötyjä kuin keskittymällä pelkästään riskien vähentämiseen 

(Herrick ym. 2014). Sateenkaariresilienssillä tarkoitetaan saateenkaarevien 

henkilöiden voimaantumista ja konfliktien sietokyvyn lisääntymistä (Huuska 

2023: 125). Yksilön resilienssiä vahvistavat muun muassa vapautuminen koe-

tusta häpeästä, itsensä hyväksyminen, sekä itsearvostus (Colpitts & Gahagan 

2016). Vaikka resilienssin tukemisella huomioidaan paremmin vähemmistöön 

kuuluvien henkilöiden henkisen kasvun mahdollisuudet, vähemmistöstressiteo-

ria on edelleen ajankohtainen, sillä yhteiskunnan syrjivät rakenteet ja normit ai-

heuttavat yhä niitä ongelmia, joita vastaan myös sateenkaariresilienssiä kehite-

tään (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1781). 

5 Sensitiivinen kohtaaminen 

Yleisesti ammattilaisten on tärkeää ottaa vastuuta hyväksyvän ilmapiirin luomi-

sesta yhteisöissä (Hästbacka & Sirén 2017: 107). Tasavertaisessa yhteisössä 

vastuu koskee kuitenkin yhtä lailla kaikkia jäseniä (Nivala & Ryynänen 2019: 
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138). Jotta kaikki yhteisön jäsenet voivat tulla hyväksytyksi omana itsenään, on 

jokaisen myös otettava vastuuta siitä, että yhteisön ilmapiiri on moninaisuuden 

hyväksyvä ja turvallinen. Jokaisella jäsenellä on oltava samanlainen mahdolli-

suus vaikuttaa yhteisön asioihin, sekä tulla arvostetuksi vuorovaikutuksessa. 

(Nivala & Ryynänen 2019: 141.) 

Hästbackan ja Sirénin (2017) mukaan kaikilla päihde- ja mielenterveystyön am-

mattilaisilla ei ole riittävää tietoa sateenkaarevien henkilöiden kohtaamisesta 

(Hästbacka & Sirén 2017: 108.) Suomessa LGBTIQ-henkilöt kokevatkin syrjin-

tää myös terveydenhuollossa (FRA 2024). Ammattilaisetkin saattavat ajatella, 

että jokainen ihminen on kohdattava samalla tavalla, eikä sateenkaareviin hen-

kilöihin tulisi suhtautua erityisenä ryhmänä. Vaikka taustalla onkin usein ajatus 

kategorisoinnin välttämisestä ja kaikkien kunnioittamisesta yksilöinä, on sateen-

kaarevuuden huomiointi kohtaamisissa kuitenkin tärkeää. Ilman tätä huomiointia 

on vaarana sivuuttaa sateenkaarevalle henkilölle merkityksellisiä kokemuksia ja 

asioita. (Hästbacka & Sirén 2017: 43–44, 109.) Pelkkä suvaitsevaisuus ei riitä 

yhdenvertaisen kohtaamisen toteuttamiseksi (Hästbacka & Sirén 2017: 45).  

On kuitenkin tärkeää ymmärtää, milloin sateenkaarevuuden puheeksi ottaminen 

on olennaista. Moninaisuuden huomiointi ei tarkoita sitä, että tietää aina toisen 

sukupuoli-identiteetistä tai seksuaalisesta suuntautumisesta. Sen sijaan on tär-

keää luoda ilmapiiri, jossa jokainen voi halutessaan jakaa näitä asioita. (Valto-

nen & Hakola 2014: 21.) On jokaisen oikeus puhua itsestään ja omista asiois-

taan sen verran kuin itse haluaa (Vainikainen 2022: 38). 

5.1 Kohtaaminen konkreettisesti 

Hästbacka ja Sirén (2017) esittelevät tutkimuksessaan suosituksia sateenkaa-

rinuorten kohtaamiseen ammattilaisille (Hästbacka & Sirén 2017: 116–120). 

Koska tasavertaisen yhteisön ilmapiiristä ovat vastuussa kaikki yhteisön jäsenet 

(Karvinen & Venesmäki 2019: 14), voidaan suositusten ajatella olevan yleistet-

tävissä myös muihin kuin ammattilaisiin. Kohtaamisessa on huomioitava vähem-
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mistöaseman merkitys kohdattavan henkilön elämässä. Seksuaalinen suuntau-

tuminen tai sukupuoli voi olla perustavanlaatuisen tärkeä asia, jolloin aiheen si-

vuuttamisella luodaan esteitä keskustelulle ja saatetaan tehdä sateenkaarevuu-

desta näkymätöntä. Esteiden vuoksi sateenkaarevan henkilön voi olla esimer-

kiksi vaikeaa kertoa kokemuksistaan totuudenmukaisesti. (Hästbacka & Sirén 

2017: 52.)  

Kohtaamisen yhdenvertaisuutta lisää yhteiskunnan rakenteiden ja oletusten tie-

dostaminen, sekä niiden kyseenalaistaminen. (Hästbacka & Sirén 2017: 108). 

Monet yhteiskunnan cis- ja heteronormit saattavat olla niin itsestään selviä, että 

niitä ei välttämättä huomata, jos ei itse kuulu sukupuoli- tai seksuaalivähemmis-

töön. Vähemmistöön kuuluva saattaa joutua jatkuvasti törmäämään yhteiskun-

nan normeihin, sekä kokea vähemmistöstressiä. (Hästbacka & Sirén 2017: 

107.) Sensitiiviseen kielenkäyttöön perehtymällä voidaan välttää syrjivää kieltä. 

Vainikaisen (2022) mukaan on esimerkiksi tärkeää huomioida, jos cissukupuoli-

suudesta puhutaan ”normaalina” tai ”tavallisena” muihin sukupuoliin verrattuna. 

(Vainikainen 2022: 35.) 

Vuorovaikutustilanteissa tulee pyrkiä tuomitsemattomuuteen ja arvostavaan 

asenteeseen. (Kärki ym. 2024: 269). Kohtaamisissa tulee huomioida omat en-

nakkoluulot. Tiedostamatta tai vahingossa tehdyt oletukset ja ennakkoluulot voi-

vat muuttaa ilmapiiriä tahattomasti kielteiseksi ja aiheuttaa sateenkaarevalle 

epävarmuutta. Jos odotuksia ja ennakkoluuloja ei reflektoida, voi vastuu niihin 

puuttumisesta jäädä sateenkaareville henkilöille itselleen. Tämä puolestaan voi 

olla erittäin raskasta, varsinkin toistuessaan usein. (Hästbacka & Sirén 2017: 

53.) Esimerkiksi sukupuolikokemusta ei voi päätellä ulkonäön perusteella (Häst-

backa & Sirén 2017: 117). Kärki ym. (2024) painottavat myös mietityttävien asi-

oiden kysymisen tärkeyttä olettamisen sijaan (Kärki ym. 2024: 268).  

Koska sateenkaarevuuteen liittyvät asiat ovat vielä osittain tabuja ja osalle ihmi-

sistä uusia asioita, voivat ne herättää erilaisia tunteita. Jos sateenkaarevuuden 

teemat herättävät vahvoja negatiivisia tunteita, on reflektoitava sitä, mistä ne 
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kumpuavat ja tutustuttava avoimesti seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuo-

len moninaisuuteen, jotta vuorovaikutus on asiallista. (Valtonen & Hakola 2014: 

42.) Toisaalta sateenkaarevuuden huomioiminen kohtaamisessa tarkoittaa 

myös sen huomioimista, että se voi olla voimavara. Huomioinnin ei tulisi olla 

pelkästään ongelmiin keskittymistä, sillä sateenkaarevuus on itsessään neut-

raali asia. (Hästbacka & Sirén 2017: 47.)  

5.2 Turvallinen tila 

Hyväksyvästä ja turvallisesta tilasta voi viestiä sateenkaariaiheisilla esitteillä tai 

julisteilla (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1787). Julisteet ja muut symbolit an-

tavat viestin, että moninaisuus huomioidaan (Hästbacka & Sirén 2017: 95). Tur-

valliseen tilaan kuitenkin kuuluvat myös aktiiviset toimet, jotka takaavat turvalli-

suuden säilymisen. Konkreettisin keino on laatia yhteisölle turvallisemman tilan 

periaatteet, joilla viestitään niistä arvoista ja toimintatavoista, joihin yhteisö on 

sitoutunut. Periaatteiden yhteyteen voidaan nimetä häirintäyhteyshenkilö, sekä 

sopia tavasta, jolla yhteisössä voidaan antaa anonyymiä palautetta tarvittaessa 

(THL.) Yhteisön kesken voidaan myös yhdessä sopia toimintasuunnitelmista 

syrjinnän varalle (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1787).  

Sukupuolivähemmistöjen turvallisuuden tunnetta lisäävät heidän sukupuoltaan 

kunnioittavat käytännöt, kuten oikean nimen käyttäminen (Valentine & Shipherd 

2018). Russellin ym. (2019) mukaan transsukupuolisen henkilön oikean nimen 

käyttäminen elämän eri konteksteissa on yhteydessä vähäisempiin masennuk-

sen oireisiin, sekä harvempiin itsemurha-ajatuksiin ja -käyttäytymiseen (Russell 

ym. 2019). Myös sukupuolineutraalit wc:t ja vastauslomakkeet lisäävät tilan tur-

vallisuutta (Hästbacka & Sirén 2017: 96).  

Turvallisempaan tilaan pyrkiminen hyödyttää kaikkia yhteisön jäseniä, sillä tar-

koituksena on tukea kaikkien moninaisuutta ja samalla yksilöllisyyttä (Häst-

backa & Sirén 2017: 107). Jo yhden ihmisen panostaminen tilan turvallisuuteen 
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voi saada aikaan muutoksia. Esimerkiksi tietoa ja materiaaleja viemällä työyh-

teisöön voi aloittaa keskustelua, jota ei olla ennen käyty. (Valtonen & Hakola 

2014: 43.)  

6 Oppaan toteutus 

Päädyin tekemään oppaan sateenkaarevien henkilöiden kohtaamisesta Klubita-

lotoiminnassa työskenneltyäni Savonlinnan Linnaklubilla, sillä Linnaklubi, sekä 

laajemmin Klubitalotoiminta muodostuivat minulle henkilökohtaisesti tärkeiksi 

työsuhteeni aikana. Vaikka Klubitalotoiminnasta on tehty paljon tutkimusta, sa-

teenkaari- ja seksuaalivähemmistöjen osallistumisesta toimintaan ei löydy tutki-

musta ollenkaan. Myöskään turvallisemman tilan periaatteita ei ole luotu Klubi-

talotoimintaan.  

Koska Klubitalotoiminta perustuu tasa-arvoisuuteen (Hänninen 2016: 35), op-

paan toteutuksessa on otettu huomioon sekä henkilökunnan, että jäsenten toi-

veet. Oppaan toteutukseen valittiin menetelmiksi työpaja, sekä palautekysely 

Suomen Klubitalot ry:n toiminnanjohtajan toiveesta, sekä siksi, että verkossa pi-

dettävään työpajaan ja anonyymiin kyselyyn pystytään parhaiten saamaan osal-

listujia mahdollisimman monesta Klubitalosta Suomessa. Suomen Klubitalot ry 

on hoitanut oppaan toteutuksessa työpajan ja kyselyn ajankohtien tiedottami-

sesta, sekä materiaalien ja kyselyiden lähettämisestä kaikille Klubitaloille. 

6.1 Sateenkaarityöpaja  

Työpajan tarkoituksena oli saada Klubitalojen jäsenten, sekä henkilökunnan nä-

kemys siitä, millaiselle oppaalle on tarvetta, sekä mitä oppaan olisi heidän mie-

lestään tärkeää sisältää. Kahden tunnin kestoinen työpaja järjestettiin 

24.10.2024. Suomen Klubitalot ry huolehti työpajan mainostamisesta sekä In-

stagramissaan, että lähettämällä tekemäni kutsun (Liite 1.) kaikille Suomen Klu-

bitaloille. Osallistuminen oli vapaaehtoista ja paikalle olivat tervetulleita kaikki jä-

senet, sekä henkilökunta. Suomen Klubitalot ry:n toiminnanjohtaja oli mukana 
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pitämässä työpajaa. Työpajaan tuli osallistujia Imatran, Kajaanin (Tönäri), Sa-

vonlinnan (Linnaklubi), Salon, Oulun (Pönkkä), Tampereen (Näsinkulma), Jy-

väskylän (Suvimäki), Hämeenlinnan (Walonkulma), Itä-Helsingin, sekä Helsin-

gin Klubitaloilta. Mukana oli lueteltujen Klubitalojen jäsenien ja henkilökunnan 

lisäksi Suomen Klubitalot ry:n opintovalmentaja, sekä yksi opiskelija.  

Työpaja alkoi lyhyellä PowerPoint-esityksellä sateenkaarevuudesta, jotta kaikki 

paikalla olijat varmasti ymmärtäisivät, mitä sateenkaarevuus tarkoittaa. Tämän 

jälkeen siirryimme Padlet-alustalle, jossa osallistujat vastasivat kahteen kysy-

mykseen: ”Millaista tietoa Klubitalot tarvitsevat sateenkaari-ihmisten kohtaami-

sesta?”, sekä ”Mitä oppaan olisi mielestänne tärkeää sisältää?” (Liite 2). 

Osallistujien jättämistä vastauksista, sekä käydyistä keskusteluista nousi esiin 

viisi pääteemaa oppaan sisällöllisistä toiveista (Kuvio 1). Pääteemoihin jakami-

sen tarkoituksena oli varmistaa konkreettisesti, että oppaan rakenne muodostuu 

Klubitalojen tarpeiden ja toiveiden mukaan. Jaottelin pääteemoiksi sellaiset ai-

heet, jotka nousivat vastauksissa esiin useammin kuin kaksi kertaa. Eniten 

esille nousseet teemat olivat ohjeet oikeanlaisiin termeihin ja sanoitukseen, 

sekä ohjeet konkreettisiin käytänteisiin. Klubitalolaiset toivoivat, että opas sisäl-

täisi tietoa siitä, mitkä ovat oikeat termit eri sateenkaarivähemmistöistä puhutta-

essa, sekä mitä erilaiset termit tarkoittavat. Oppaaseen toivottiin myös usean 

osallistujan taholta konkreettisia ohjeita Klubitalojen käytänteiden tarkasteluun, 

haastavien tilanteiden käsittelyyn, sekä turvallisen tilan luomiseen ja ylläpitämi-

seen. Pääteemoiksi oppaaseen nousivat myös lisätiedon saaminen vähemmis-

töstressistä, sekä sateenkaarevien henkilöiden tilanteesta Suomessa tutkimus-

ten valossa. Viimeiseksi pääteemaksi nousi toive, että oppaassa olisi lähteitä li-

sätiedon saamiseksi.  
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Kuvio 1. Pääteemat oppaan sisällöllisistä toiveista. 

Pääteemojen lisäksi työpajassa tuli esille muitakin ehdotuksia. Oppaan toivottiin 

olevan sisällöltään selkokielinen ja helposti ymmärrettävä, sekä tiivis, jotta 

kaikki jaksavat lukea sen. Toiveina oli, että oppaassa tulisi esille otteita Suomen 

laista, sekä tietoa siitä, että sateenkaari-ihmiset ovat ihmisiä siinä missä muut-

kin. Lisäksi Klubitalolaiset toivoivat oppaaseen faktatietoa siitä, että turvallisen 

tilan luominen on kaikkien vastuu ja, että sateenkaarevia henkilöitä on ollut aina 

olemassa. Työpaja herätti keskustelua ja toiveita siitä, että teemaan perehdy-

tään Klubitalotoiminnassa myös tulevaisuudessa enemmän. Keskustelua käytiin 

esimerkiksi vessojen sukupuolituksesta, sekä Pride-lippujen aiheuttamista reak-

tioista Klubitaloilla.  

Sateenkaarityöpajassa tultiin lopputulokseen, että opas tehdään sähköiseen 

muotoon, josta se on helposti päivitettävissä tarvittaessa. Näin opasta on myös 

helpoin jakaa. Oppaan sähköinen versio on kuitenkin myös tulostettavissa, jotta 

siihen pääsevät käsiksi henkilöt, joille internetin käyttö ei ole mahdollista.  

 Pääteemat 

Tietoa sateenkaarevien 
tilanteesta Suomessa 

Lisätietoa 
vähemmistöstressistä 

Ohjeita konkreettisiin  
käytänteisiin 

Ohjeita termeihin 
ja sanoitukseen 

Lähteitä lisätiedon  
saamiseksi 
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6.2 Ensimmäinen versio sateenkaarioppaasta 

Lähdin rakentamaan opasta Canva-sovelluksella työpajassa esiin nousseiden 

teemojen pohjalta (Kuvio 1). Klubitalot toivoivat ohjeita oikeisiin termeihin ja sa-

noitukseen, joten opas lähti liikkeelle sateenkaarevuuden sekä siihen liittyvien 

termien avaamisella. Koska Klubitaloilta nousi esiin toive, että opas on tiivis, on 

oppaasta rajattu pois laajempi, esimerkiksi sateenkaariperheitä, -nuoria ja -se-

nioreita koskeva sanasto, sekä harvinaisemmat termit (Seta). Kuitenkin koska 

biseksuaalit ja ei-binääriset ihmiset ovat erityisen syrjityssä asemassa (Bor-

gogna ym. 2018; Källström ym. 2022), halusin lisätä niistä tietoa oppaan termis-

töön. Vainikaisen (2022) mukaan trans- ja muunsukupuolisten henkilöiden su-

kupuolesta puhutaan usein sukupuoli-identiteettinä samassa yhteydessä, kun 

cissukupuolisuudesta puhutaan pelkästään sukupuolena. Jos käytetään suku-

puoli-identiteetti-sanaa, on sitä käytettävä kaikkien sukupuolien kohdalla. (Vaini-

kainen 2022: 36.) Tästä syystä määrittelin oppaassa olevat sukupuolet samalla 

tavalla, sukupuoli-identiteettiin pohjaten, jotta tekstillä ei arvotettaisi tiettyjä su-

kupuolia toisia enemmän.  

Jatkoin oppaan tekemistä avaamalla vähemmistöstressiteoriaa, sekä tutkimus-

tuloksia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen kohtaamasta syrjinnästä Suo-

messa. Valitsin lisätä oppaaseen Euroopan perusoikeusviraston (2024) kysely-

tutkimuksen tuloksia, sillä kyseinen tutkimus on ajankohtaisin ja laajin Suo-

messa (FRA 2024). Tieto vähemmistöstressistä ja tutkimustuloksista oli tärkeää 

sisällyttää oppaaseen sekä Klubitalolaisten toiveen vuoksi, että teoriapohjaan 

peilaten, sillä tasavertainen kohtaaminen vaatii tietoisuutta ympäröivistä yhteis-

kunnan rakenteista ja niiden vaikutuksesta (Hästbacka & Sirén 2017: 107–108). 

Hästbackan ja Sirénin (2017) mukaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 

kuuluville henkilöille on arkipäivää joutua pohtimaan voiko omasta identiteetis-

tään ja elämästään puhua avoimesti (Hästbacka & Sirén 2017: 61). Tähän pe-

rustuen halusin lisätä oppaaseen kuvitetun kuvan henkilöstä, joka pohtii kump-

panistaan avoimesti kertomisen ja kertomatta jättämisen välillä. 
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Turvallisen tilan käsitteestä löytyy netistä paljon harhaanjohtavaa tietoa, jossa 

turvallisen tilan luominen saatetaan sekoittaa jopa sananvapauden rajoittami-

seen. Todellisuudessa turvallinen tila hyödyttää kaikkia tilan käyttäjiä (Häst-

backa & Sirén 2017: 107). Huomioinkin oppaassa turvallisen tilan määrittelyssä, 

että kirjoitin turvallisen tilan olevan sellainen paikka, jossa jokainen saa olla rau-

hassa pelkäämättä häirintää. Lisäsin turvallisen tilan ohjeisiin keinoja puuttua 

rakenteelliseen syrjintään, kuten sukupuolitettujen vessojen ja vastauslomakkei-

den pohtiminen (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1783) Jotta opas ei aiheut-

taisi paineita siitä, että jokaisen on osattava sateenkaarevia henkilöitä kohda-

tessa esimerkiksi kaikki termit täydellisesti, lisäsin oppaaseen kohdan kuuntelun 

ja anteeksi pyytämisen tärkeydestä. Sensitiivisen kielen käyttäminen ei tarkoita 

kaiken muistamista ulkoa heti, vaan kohteliaisuutta ja kuuntelemista, sekä tarvit-

taessa anteeksi pyytämistä (Valtonen & Hakola 2014: 45).  

Lisäsin oppaaseen turvallisen tilan ohjeiden jälkeen ohjeita siihen, miten jokai-

nen voi omalla toiminnallaan huomioida sateenkaarevat henkilöt kohtaami-

sessa. Klubitalojen toiveissa oppaalle oli yhtenä pääteemana ohjeet konkreetti-

siin käytänteisiin (Kuvio 1.), joten sisällytin oppaaseen ohjeita sanoittamiseen. 

Esimerkiksi transsukupuolisten henkilöiden sukupuolen korjaamisesta ei ole 

suositeltavaa käyttää termiä sukupuolen ”vaihtaminen”, sillä prosessissa henki-

lön sukupuoli-identiteetti ei vaihdu. Korjaaminen on suositeltava termi, sillä kor-

jaamisella tarkoitetaan sellaisia lääketieteellisiä hoitoja ja muita toimia, joilla 

henkilön kehoa korjataan vastaamaan hänen sukupuoli-identiteettiään. (Suku-

puolten tasa-arvo.) Työpajassa nousi esille erään osallistujan kokemus, jossa 

Klubitalolle esiin laitettu sateenkaarilippu sai toisen toimintaan osallistujan suut-

tumaan. Koska sateenkaarevuus on edelleen joillekin uusi asia, se voi herättää 

monenlaisia tunteita, joita tulisi reflektoida, sekä pyrkiä avoimesti tutustumaan 

seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen moninaisuuteen (Valtonen & Ha-

kola 2014: 42). Tämän vuoksi lisäsin oppaaseen keinoja lähteä reflektoimaan 

omia tunteitaan, sekä asettua toisen asemaan. 
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Konkretisoidakseni turvallisten tilojen tärkeyttä lisäsin oppaaseen vaikutuksia, 

joita turvallisilla tiloilla on tutkimusten mukaan. Esimerkiksi Mikkosen (2011) mu-

kaan yhteisöllisyyden kokemuksilla voidaan purkaa sisäistettyjä negatiivisia kä-

sityksiä itsestä (Mikkonen 2011: 205). Viimeisenä lisäsin oppaaseen Klubitalo-

jen viimeisen pääteeman (Kuvio 1.) mukaan lähteitä ja linkkejä, joista voi lukea 

sateenkaarevuudesta lisää. Pyrin sisällyttämään oppaaseen muitakin työpa-

jassa esiin nousseita toiveita, kuten tietoa siitä, että sukupuolen ja seksuaalisen 

suuntautumisen moninaisuutta on ollut aina olemassa, mutta vain näkymättö-

missä (Valtonen & Hakola 2014: 17). 

6.3 Palautekysely  

Sateenkaarevien henkilöiden kohtaamisoppaan ensimmäinen versio lähti Suo-

men Klubitalot ry:n kautta jakoon kaikille Suomen Klubitaloille. Samalla loin 

Google Forms -alustalle anonyymin kyselyn, johon kaikki halukkaat jäsenet ja 

henkilökunta saivat käydä vastaamassa. Vastauksia kyselyyn tuli yhteensä 14.  

Kyselyn alussa oli 4 monivalintakysymystä, joissa oli vastausvaihtoehtoina 

”Kyllä”, ”Ei”, sekä ”En osaa sanoa”. Kyselyssä kysyttiin, oliko oppaan ensimmäi-

nen versio vastaajien mielestä selkeä, käytettiinkö siinä helposti ymmärrettävää 

kieltä, ja oliko opas heidän mielestään sopiva Klubitalotoimintaan. Viimeisenä 

monivalintakysymyksenä oli, voisiko opas vastaajien mielestä lisätä tietoa ja tur-

vallisuutta Klubitaloilla. Kaikki 14 henkilöä, jotka vastasivat kyselyyn, olivat yhtä 

mieltä siitä, että opas on selkeä ja helposti ymmärrettävä. 92,9 % vastaajista oli 

sitä mieltä, että opas sopii Klubitalotoimintaan ja, että oppaan avulla voitaisiin 

lisätä tietoa ja turvallisuutta Klubitaloilla. Vastaajat saivat tämän lisäksi jättää ky-

selyyn avointa palautetta oppaan sisällöstä. Tein muutoksia oppaan ensimmäi-

seen versioon avoimen palautteen perusteella.  

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Kehitysehdotukset ja pidetyt asiat oppaan ensimmäisessä versiossa avoimen palautteen 
mukaan. 

Kyselyyn vastanneet antoivat kehitysehdotuksia oppaan tekstin asetteluun, 

sekä sisältöön. Vastaajat toivoivat tekstin selkeyttämistä esimerkiksi sen tasaa-

misella vasempaan reunaan. Yksi vastaajista ehdotti sateenkaarisanaston levit-

tämistä kahdelle sivulle, jotta sanasto olisi selkeämpi. Näiden kehitysehdotuk-

sien mukaan muokkasin oppaan tekstien ja kuvien asettelua selkeämmäksi.  

Sateenkaarevuuden termeihin toivottiin tarkennusta ja lisäystä. Lisäsin sanas-

toon vastaajien toiveesta panseksuaalisuuden termin, sekä tarkensin queer-ter-

min määritelmää. Aiemmin olin määritellyt termin queer tarkoittavan ihmistä, 

joka ei halua määrittää omaa seksuaalista suuntautumistaan tai sukupuoltaan 

(Jaskari & Keski-Rahkonen 2021: 1782). Tarkensin käsitettä lisäämällä, että 

queer tarkoittaa myös kattokäsitettä sateenkaarevuudelle (Vainikainen 2022: 

75), sekä poliittista näkökulmaa (Seta).  

Yksi vastaajista toivoi oppaaseen laajempaa tietoa. Kuitenkin oppaan tiiviistä 

koosta pidettiin, joten laajentaminen ei ollut vaihtoehto. Toive laajemmasta tie-

dosta palautti minut kuitenkin pohtimaan resilienssinäkökulmaa (Huuska 2023: 

124). Jotta opas ei keskittyisi liikaa vähemmistöön kuulumisen kielteisiin puoliin, 

Sateenkaarevuuden termien 

tarkentaminen 

Kehitysideat Pidetyt asiat 

Palautekyselyn avoin palaute 

Ulkoasun selkeys ja tiiviys Tekstin ja kuvien asettelun  

muokkaaminen 

Tiedon laajentaminen 

Konkreettiset ohjeet turvalliseen  

tilaan ja kohtaamiseen 
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kuten pelkästään tutkimustuloksiin syrjinnästä Suomessa, päätin lisätä oppaa-

seen lähteen ILGA:n (2024) sivustolle, jossa Suomi on sijalla 6 Euroopan mai-

den sateenkaarevien henkilöiden oikeuksiin liittyvässä luokituksessa (ILGA 

2024b). Näin oppaassa tuodaan esille vähemmistöstressin vaikutuksia ja Suo-

messa kohdattua syrjintää, mutta otetaan myös huomioon se, että myös kansal-

lisesti onnistumisia ja vahvuuksiakin löytyy. 

Kyselyyn tuli palautetta myös osioista, joista Klubitalolaiset pitivät. Vastaajat piti-

vät siitä, että opas on lyhyt, selkeä ja ytimekäs. Erityisesti konkreettiset toiminta-

ohjeet ja käytetyt väri olivat oppaassa pidettyjä. Neljä vastaajaa kertoi avoi-

messa palautteessa myös, että he kokivat oppaan olevan hyödyllinen tiedon li-

säämisen ja keskustelujen aloittamisen kannalta.  

7 Valmis opas 

Opinnäytetyön tuloksena syntyi 11 sivun opas sateenkaarevien henkilöiden 

kohtaamisesta (Liite 3.). Opas etenee loogisessa järjestyksessä sateenkaare-

vuuden käsitteiden ja vähemmistöstressiteorian, sekä turvallisen tilan teorian 

määrittelystä konkreettisiin ohjeisiin kohtaamisissa. Valmis opas lähetetään 

Suomen Klubitalot ry:n kautta kaikille Suomen Klubitaloille sähköisessä muo-

dossa. Tarvittaessa oppaan voi kuitenkin myös tulostaa. Oppaan sisältämä tieto 

perustuu ajankohtaisiin tieteellisiin tutkimuksiin ja artikkeleihin, mutta sen ra-

kenne muodostuu työpajassa esiin nousseiden pääteemojen (Kuvio 1.) mu-

kaan. Pääteemat olivat ohjeet konkreettisiin käytänteisiin, ohjeet termeihin ja 

sanoitukseen, lähteet lisätiedon saamiseksi, lisätieto vähemmistöstressistä, 

sekä tieto sateenkaarevien tilanteesta Suomessa. Tämän lisäksi opas on käynyt 

läpi palautekyselyn, jotta se vastaa varmasti Klubitalolaisten toiveita ja tarpeita.  

Sateenkaaritietoisuuden lisäämisellä ja kaikkien jäsenten osallisuutta vahvista-

malla voidaan vähentää sateenkaarevien kokemaa syrjintää, purkaa ahdistus- 

ja masennusoireita, sekä vähentää vähemmistöstressiä (Kärki ym. 2024: 268–
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269). Tällaisen yhteisön toimiminen edellyttää jokaisen jäsenen panostusta (Ni-

vala & Ryynänen 2019: 138), joten valmis opas on luotu sekä Klubitalojen hen-

kilökuntaa, että jäseniä varten.  

Klubitalot voivat toimia turvallisina yhteisöinä sateenkaareville henkilöille. Niillä 

voi olla jo valmiiksi edellytyksiä turvallisina tiloina toimimiseen, sillä tutkimusten 

mukaan niiden tarjoama sosiaalinen tuki ja muiden jäsenten vertaistuki vahvis-

tavat minäpystyvyyden tunteita ja itseluottamusta (Tanaka & Davidson 2014: 

280). Vaikka tutkimusta sateenkaarevista henkilöistä Klubitalotoiminnassa ei 

löydy, Klubitalot ovat voineet jo aiemmin toimia myös sateenkaareville henki-

löille turvallisina tiloina ja tarjota korjaavia kokemuksia. Kaikenlaisista yhtei-

söistä saadulla tuella ja hyväksynnällä voidaan palauttaa uskoa itseen ja kehit-

tää myönteisempää identiteettiä (Mikkonen 2011: 205).  

Oppaan avulla voidaan kuitenkin pyrkiä aktiivisesti lisäämään sateenkaaritietoa 

ja kohtaamistaitoja, jotta sateenkaarevat henkilöt huomioidaan, eikä heidän elä-

määnsä liittyviä merkityksellisiä kokemuksia ja asioita vahingossa sivuuteta. Sa-

teenkaarevien henkilöiden kohtaaminen samalla tavalla kuin kaikki muut, sekä 

pelkkä suvaitsevaisuus heitä kohtaan ei riitä yhdenvertaisen kohtaamisen to-

teuttamiseen (Hästbacka & Sirén 2017: 43).  

Oppaassa on huomioitu Valentinen ja Shipherdin (2018) painottama ylipatolo-

gisoinnin välttäminen. Siinä tuodaan esille, että vähemmistöstressi ja vähem-

mistöjen kohtaamat mielenterveysongelmat johtuvat nimenomaan yhteiskunnan 

rakenteista ja normeista, ei vähemmistöistä itsestään (Valentine & Shipherd 

2018). Oppaassa on otettu myös huomioon vähemmistöstressiteorian saama 

kritiikki sen keskittymisestä pelkästään vähemmistöihin kuulumisen negatiivisiin 

puoliin (Huuska 2023: 124). Vähemmistöstressiteorian esittelyn lisäksi op-

paassa on pyritty ottamaan mukaan resilienssinäkökulmaa (Colpitts & Gahagan 

2016) esimerkiksi korostamalla myös turvallisen yhteisön vahvuuksia.  
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8 Pohdinta 

Opinnäytetyön tekemisen prosessiin liittyi sekä onnistumisia, että haasteita. Tie-

toperustan kokoaminen alkoi vuoden 2024 lokakuussa ja selkeä aikataulutus, 

sekä yhteistyö Suomen Klubitalot ry:n kanssa tuki opinnäytetyön valmistumista 

ajallaan. Myös Klubitalojen aktiivinen osallistuminen prosessin eri vaiheisiin tuki 

opinnäytetyön valmistumista. 

8.1 Opinnäytetyön toteutuksen, tavoitteiden ja tarkoituksen arviointi  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda selkeä ja helposti ymmärrettävä opas sa-

teenkaarevien henkilöiden kohtaamiseen. Yhtenä tavoitteena oli, että opas vas-

taa mahdollisimman hyvin Klubitalolaisten toiveita ja tarpeita. Palautekyselyyn 

vastanneet olivat sitä mieltä, että opas on selkeä, tiivis ja helposti ymmärret-

tävä. Oppaan rakenne on muodostettu Klubitalolaisten toiveiden mukaan, sekä 

myöhemmin opas on käynyt läpi palautekyselyn, joten pystytään sanomaan, 

että tavoite täyttyy. Opas vastaa Klubitalolaisten toiveita ja tarpeita. Oppaan tar-

koituksena oli myös lisätä henkilökunnan ja jäsenten kohtaamistaitoja, sekä toi-

sena tavoitteena, että opas auttaa lisäämään tietoisuutta ja turvallisuutta, jotta 

tiedostamattomuudesta johtuvaa syrjintää voitaisiin vähentää. Sekä kyseinen 

tarkoitus, että tavoite on määritelty haastavaan muotoon, sillä ainut tapa selvit-

tää lisääkö opas kohtaamistaitoja, tietoisuutta tai turvallisuutta olisi tehdä pi-

demmän aikavälin tutkimus. Tietoperustasta saadaan kuitenkin tukea sille, että 

tavoite on täyttynyt ja opas auttaa lisäämään turvallisuutta, sillä kaikenlaisella 

sateenkaaritietoisuuden lisäämisellä yhteisöissä voidaan vähentää turvatto-

muutta aiheuttavaa syrjintää (Kärki ym. 2014: 268). Myös palautekyselyn mu-

kaan 92,9 % vastaajista oli sitä mieltä, että opas voisi lisätä tietoa ja turvalli-

suutta Klubitaloilla. 

Teoriapohjasta esiin noussut tasapainottelu vähemmistöstressiteorian (Meyer 

2003) ja resilienssinäkökulman (Huuska 2023: 124) välillä osoittautui oppaan 

luomisprosessin aikana haastavaksi. Oppaan ensimmäisen version kokoami-
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seen kului paljon aikaa, sillä oli haastavaa pohtia miten opas toisi esiin tietoa to-

tuudenmukaisesti syrjinnästä ja vähemmistöstressin vaikutuksista, mutta ottaisi 

mukaan myös vahvuuksiin keskittyvää näkökulmaa. Pyrin pitämään oppaan tar-

peeksi informoivana ja ajatuksia herättävänä, mutta samaan aikaan kuitenkin 

toivoa ylläpitävänä. Palautekyselyn toteutuksessa näkyi konkreettisesti opinnäy-

tetyöhön varattu rajallinen aika. Toteutuksessa olisi voinut käyttää aikaa enem-

män palautekyselyn kysymyksien muotoiluun. Esimerkiksi kysymykset oppaan 

selkeydestä ja kielen ymmärrettävyydestä olisi voinut yhdistää yhteen kysymyk-

seen ja muotoilla paremmin. Myös palautekyselyn ajankohdasta olisi voinut tie-

dottaa Klubitaloja paremmin etukäteen. Vaikka kysely saikin 14 vastaajaa, pa-

remmalla tiedottamisella vastaajia olisi mahdollisesti tullut enemmän.  

Sateenkaarevien henkilöiden kohtaamiseen liittyvän oppaan tekeminen ja ajan-

kohtaiseen tutkimustietoon perehtyminen vahvisti ammatillista osaamistani. Ke-

hittämisosaamiseni moninaisuuden huomioimisesta vahvistui, sillä tulevana so-

siaalialan ammattilaisena osaan kehittää työ- ja muita yhteisöjä sateenkaaritur-

vallisempaan suuntaan. Sosiaalipedagogiseen osaamiseen kuuluu myös pyrki-

minen yhteiskunnan rakenteiden kehittämiseen (Nivala & Ryynänen 2019: 225) 

ja opinnäytetyöni lisäsi ymmärrystäni siitä, kuinka tärkeää on pyrkiä puuttumaan 

ympäröiviin syrjiviin rakenteisiin. Oppimani asiat auttavat minua antamaan myös 

esimerkiksi yksilönohjausta vähemmistöstressiä kokeneelle henkilölle.  

8.2 Eettisyys ja jatkotutkimusmahdollisuudet 

Klubitalojen henkilökunta ja jäsenet ovat olleet tervetulleita oppaan luomispro-

sessiin työpajatyöskentelyn ja palautekyselyn kautta. Sekä työpajatyöskente-

lyyn, että palautekyselyyn osallistuminen on ollut täysin vapaaehtoista. Esimer-

kiksi Teams-työpajatyöskentelyssä ketään ei vaadittu ottamaan osaa keskuste-

luihin, vaan osallistujilla oli mahdollisuus myös pelkästään seurata työpajaa. Pa-

lautekyselyyn pääsi vastaamaan täysin anonyymisti. Vaikka opinnäytetyössä ei 

kerätty minkäänlaisia henkilötietoja, hyvän tieteellisen käytännön perusperiaat-

teet, eli vastuunkanto, luotettavuus, rehellisyys ja arvostus on huomioitu (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2023: 11). 
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Otin huomioon työpajatyöskentelyssä, että työpajan pitäjänä minulla oli vastuu 

kunnioittavan ilmapiirin ylläpitämisestä. Sateenkaarevuus voi olla hyvinkin hen-

kilökohtainen asia, tai aiheuttaa muuten suuria tunteita. Työpajassa käyty kes-

kustelu oli kuitenkin kaikkien osallistujien puolesta asiallista, ja kaikki saivat ja-

kaa kokemuksiaan niin halutessaan. Käytin itse koko prosessin ajan arvostavaa 

ja sensitiivistä kieltä. Työpajasta syntyneeseen Padlet-muistioon (Liite 2.) sai 

jättää muistiinpanoja ilman nimimerkkiä, mutta nimimerkin sai lisätä halutes-

saan. Lisätessäni Padlet-muistion opinnäytetyön liitteisiin tummensin vielä jäte-

tyt nimimerkit muistiinpanoista kaikkien tunnistetietojen minimoimiseksi.  

Opinnäytetyöprosessin aikana tuli esiin mielenkiintoisia jatkotutkimus- ja kehi-

tysideoita. Työpajatyöskentelyssä tuli esiin, että Klubitalot ovat kiinnostuneita 

kehittämään sateenkaaritietoisuuttaan lisää. Sekä suomalaisten, että ulkomais-

ten Klubitalojen kykyä kohdata sateenkaarevat henkilöt olisi hyvä tutkia, sillä 

aiempien tutkimusten mukaan Klubitaloilla näyttää olevan jo valmiuksia esimer-

kiksi vähemmistöstressiltä suojautumiseen (Huuska 2023: 123). Ylipäätään tut-

kimusta sateenkaarevuudesta ja vähemmistöstressistä kaivataan lisää Suo-

messa (Kärki ym. 2024: 254). 

Oppaan palautekyselyssä vastaajista 92,9 % oli sitä mieltä, että opas sopii tie-

don ja turvallisuuden lisäämiseen Klubitaloilla. Oppaan vaikutusta olisi kuitenkin 

hyvä tutkia tulevaisuudessa lisää, jotta nähtäisiin lisääkö opas kohtaamistaitoja 

ja Klubitalojen turvallisuutta pitkällä aikavälillä, jos sen sisältämiin ohjeisiin tu-

tustutaan ja opasta pidetään kaikkien yhteisön jäsenten saatavilla. Opasta teh-

dessä kävi myös ilmi, että oppaita erilaisten sateenkaarevien ryhmien, kuten sa-

teenkaarinuorten tai sateenkaarisenioreiden kohtaamiseen on tehty paljon am-

mattilaisille. Oppaita ei kuitenkaan juurikaan löydy tavallisen kansalaisen käyt-

töön esimerkiksi työ- tai kouluyhteisöihin. Kohtaamistaitojen lisääminen olisi ai-

heellista myös muille kuin ammattilaisille, joten tulevaisuudessa olisi tärkeää ke-

hittää oppaita sateenkaarevien henkilöiden kohtaamiseen tai turvallisten tilojen 

luomiseen myös muille kuin ammattilaisille. 
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